
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

NUMERO GENERALE 8  

DATA  12/01/2023  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO SERVIZI IN ABBONAMENTO “BOZZA & 

RISPOSTA” E “PREZZIARIO DELLE OPERE EDILI DI BRESCIA 

E PROVINCIA” PER  GLI  UFFICI DELLA COMUNITÀ 

MONTANA DI VALLE CAMONICA E DEL CONSORZIO COMUNI 

BACINO IMBRIFERO MONTANO DI VALLE CAMONICA FUORI 

DAL M.E.P.A.  (MERCATO  ELETTRONICO PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE) DELLA CONSIP S.P.A. . ANNO 2023. 

DETERMINA A CONTRATTARE E AVVIO PROCEDURA DI 

ACQUISTI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 

COMMA 2 D.LGS. 50/2016, SOTTO LA SOGLIA DEI 

CINQUEMILA EURO L. 296/2006 - ART. 1, COMMA 450, 

COME MODIFICATA DALLA L. 145/2018 ART. 1, COMMA 130. 



CIG: Z963977D35 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19/12/2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19/12/2022 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09/01/2023 prot. 
0000111/2023 sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 

2023; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09/01/2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
CONSIDERATO che: 

- il Servizio Segreteria, Affari Generali e Personale chiede di provvedere 
all’acquisto del servizio in abbonamento alla rivista “Bozza & Risposta” 

pubblicata da Publika S.r.l.; 
- il Servizio Tecnico, Lavori Pubblici e Patrimonio chiede di provvedere 

all’acquisto del servizio in abbonamento al prezziario delle opere edili di 
Brescia e provincia pubblicato da C.E.R. - Costruttori Edili Riuniti S.r.l.; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 
DATO ATTO CHE in base alla Legge di bilancio 2019 n. 145/2018 - art. 1, 

comma 130, che è andata a modificare la Legge  27/12/2006, n. 296 art. 1 
comma 450, gli acquisti di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 possono 

essere aggiudicati senza ricorrere al M.E.P.A.  (Mercato  Elettronico Pubblica 
Amministrazione) della Consip s.p.a., ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
CONSIDERATO che : 

- il valore complessivo assumibile della fornitura è valutabile  in € 478,00  
IVA compresa;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi 
ad oggetto   lavori,   servizi   forniture,  sotto soglia   avviene   nel   rispetto   



dei principi  di economicità, efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 
trasparenza, proporzionalità; 

- la  presente  acquisizione  è  sottoposta  a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 cod. civ., nonché ai sensi dell’art. 1360 cod. civ., in caso di 
esito negativo del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dal Fornitore 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
 

DATO ATTO CHE trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo 
inferiore a 40.000 €; che sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al 

prezzo, scrupolose indagini di mercato, si ritiene conveniente per l’ente 
l’esercizio della facoltà concessa dall'art. 36, comma 2 del codice dei contratti, 

e quindi di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi; 
 

VISTO che: 
- la ditta Publika S.r.l. con sede in Via Pascoli 3 - 46049 Volta Mantovana 

(MN), offre il servizio in oggetto per un importo di euro 400,00 IVA 
compresa; 

- la ditta  C.E.R. - Costruttori Edili Riuniti S.r.l. con sede in Via Ugo Foscolo,6 

- 25128 - Brescia (BS), offre il servizio in oggetto per un importo di euro 
78,00 IVA compresa; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente: Z963977D35 e che: 
- l’appaltatore, il sub-appaltatore e il sub-contraente sono tenuti ad assolvere 

a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 

- Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art.  3; 

-  
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'acquisto dei servizi in abbonamento: 

• rivista “Bozza & Risposta” pubblicata da Publika S.r.l.; 

• “prezziario delle opere edili di Brescia e provincia”; 

anno 2023, per  gli  uffici della Comunità Montana di Valle Camonica e del 

Consorzio Comuni Bacino Imbrifero Montano di Valle Camonica; 

2. di aggiudicare alla ditta: 

• Publika S.r.l. con sede in Via Pascoli 3 - 46049 Volta Mantovana 
(MN), la fornitura del servizio in abbonamento alla rivista “Bozza & 

Risposta”; 

• C.E.R. - Costruttori Edili Riuniti S.r.l. con sede in Via Ugo Foscolo,6 

- 25128 - Brescia (BS), la fornitura del servizio in abbonamento al 

“prezziario delle opere edili di Brescia e provincia”; 

3. di dare atto che l’importo complessivo è stimato in complessivi € 462,62 (€ 

384,61 + IVA 4% + € 78,00 senza IVA); 

4. di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: 

Z963977D35; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di €. 478,00 a titolo dei servizi in abbonamento a: rivista 
“Bozza & Risposta”; “prezziario delle opere edili di Brescia e provincia” - 

anno 2023”, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica) 

come segue: 

Creditore 
Publika S.r.l. – servizio in abbonamento 

alla rivista “Bozza & Risposta”  

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 

 

0102103 

Esercizio Piano dei conti Capitolo/articolo Importo 



finanziario 

2023 U.1.03.01.02.999 1048/0 € 400,00 

Creditore 

C.E.R. - Costruttori Edili Riuniti S.r.l. – 

servizio in abbonamento “prezziario 

delle opere edili di Brescia e provincia“ 

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 

 

0103103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2023 U.1.03.01.01.001 1038/0 € 78,00 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Economico-Finanziario 
 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 8 del 12/01/2023  
 

OGGETTO :  ACQUISTO SERVIZI IN ABBONAMENTO “BOZZA & RISPOSTA” E 
“PREZZIARIO DELLE OPERE EDILI DI BRESCIA E PROVINCIA” 
PER  GLI  UFFICI DELLA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA E DEL CONSORZIO COMUNI BACINO IMBRIFERO 
MONTANO DI VALLE CAMONICA FUORI DAL M.E.P.A.  

(MERCATO  ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) 
DELLA CONSIP S.P.A. . ANNO 2023. 
DETERMINA A CONTRATTARE E AVVIO PROCEDURA DI 

ACQUISTI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 
D.LGS. 50/2016, SOTTO LA SOGLIA DEI CINQUEMILA EURO L. 

296/2006 - ART. 1, COMMA 450, COME MODIFICATA DALLA L. 
145/2018 ART. 1, COMMA 130. CIG: Z963977D35  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  12/01/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


